АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

15.01.2020 с. Гавриловка- 2            №24

Об утверждении плана мероприятий  по выявлению и поддержке одаренных
детей  в образовательных организациях  в 2020  году

В  целях выявления и поддержке одаренных детей  в образовательных
организациях  в 2020  году, ПРИКАЗЫВАЮ:

         1.Утвердить план мероприятий  по выявлению и поддержке одаренных
детей  в образовательных организациях  в 2020  году.

2. Директору МБОУ 2 - Гавриловской сош А.А. Филимонову

обеспечить выполнение плана мероприятий по выявлению и поддержке

одаренных детей  в образовательных организациях  в 2020  году.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                                Н.Н. Кузенкова

План мероприятий по выявлению и поддержке одаренных детей  в
образовательных организациях  в 2020  году.

1. Цель .

Создание условий, обеспечивающих выявление и развитие одаренных детей,

реализация их потенциальных возможностей в общеобразовательных

организациях района.

2. Задачи.

- создание условий  для выявления и развития одаренных детей, для реализации

их интеллектуальных и творческих способностей в процессе учебной и

научно-исследовательской деятельности;

- создание базы данных одарённых детей, обучающихся в общеобразовательных

организациях  района;

- развитие системы сопровождения одаренных детей;

- развитие материально-технической базы образовательных учреждений,

обеспечение современных комфортных условий для обучения и развития

одаренных детей;

- обеспечение социального партнерства органов местного самоуправления,

образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта, общественных

формирований в работе с одаренными детьми;

- Развитие кадрового потенциала образовательных учреждений, внедрение

новых педагогических технологий и принципов организации образовательного

процесса.

                                          3.Формы работы.

Формы  работы по выявлению, сопровождению и поддержке одаренных детей:

-предметные олимпиады, предметные декады (недели),

-школьные научные общества,

-Научно-практические конференции учащихся,

-участие в творческих конкурсах различного уровня,

-участие в спортивных мероприятиях.

4. Ожидаемые результаты

 Результатами реализации мероприятий, направленных на повышение

эффективности работы с одаренными детьми в общеобразовательных

организациях  района станут:

-выстраивание системы взаимодействия педагогов , руководителей

образовательных учреждений и учреждений культуры, спорта, преподавателей

средних специальных и высших учебных учреждений по проблемам обучения и

развития одаренных обучающихся;

-увеличение доли школьников, участвующих в разнообразных видах и формах

деятельности состязательного и творческого характера, организуемых на

уровне образовательного учреждения, на муниципальном, региональном

уровне;

-увеличение числа участников школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников, открытых олимпиад, интернет-олимпиад;

-положительная динамика количества победителей и призеров регионального и

заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников, творческих

конкурсов, соревнований, игр;

-наличие в каждом общеобразовательном учреждении специальных программ и

условий для развития индивидуальных возможностей и способностей

обучающихся;

-наличие постоянно обновляемого пакета (сборников) научно-методических

разработок, заданий, рекомендаций для работы с одаренными детьми; создание

и развитие информационно-образовательной среды для интеллектуально

одаренных детей;

-увеличение доли педагогических работников образовательных учреждений,

прошедших специальную подготовку и обладающих необходимой

квалификацией для организации работы с одаренными детьми;

4.План  мероприятий

№
Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

Показатели

1.

Разработка и

утверждение

нормативно-правовых

актов по развитию

системы работы с

талантливыми детьми

В течении

учебного года

Начальник отдела

образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ

2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

Комплексное

планирование

работы с

одарёнными

детьми.

2.
Координация работы

ОО с одаренными

детьми

В течении

учебного года

Начальник отдела

образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ

2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

Программы

работы с

одарёнными

детьми

3.

Создание и

поддержка банка

информационно-

методических

материалов по работе

с одаренными

(талантливыми)

детьми, включая

диагностический

инструментарий,

материалы по

выявлению, развитию

и сопровождению

одаренных детей

ежеквартально

Начальник отдела

образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ

2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

Программы

педагогического и

психологического

сопровождения

одаренных детей

4.

Проведение

мониторинга

состояния работы с

одаренными

(талантливыми)

детьми в

муниципальных

образовательных

учреждениях

Ежегодно

Начальник отдела

образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ

2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

- информационное

наполнение

муниципальной

базы данных

«Одаренные

дети»,

-расширение форм

поддержки

одаренных

учащихся,

- создание

виртуальной

Доски Почета

одаренных детей,

5.

Расширение связей

общеобразовательных

учреждений с

учреждениями

дополнительного

образования детей,

учреждениями

культуры и спорта

В течении

года

Начальник отдела

образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ

2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

Образование

кружков, клубов,

творческих

объединений,

секций,

направленных на

развитие

различных видов

одаренности, на

базе

образовательных

организаций  и

учреждений

дополнительного

образования.

6.

Организация и

проведение

семинаров, круглых

столов, организация

работы творческих

групп, мастер-классов

и других форм по

проблемам детской

одаренности

в течении года

Начальник отдела

образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ

2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

Представление

опыта работы

педагогов,

работающих с

одаренными

детьми, на

семинарах,

конференциях.

7.

Освещение работы с

одаренными детьми в

СМИ, на

официальных сайтах

УО и ОО

в течении года

Начальник отдела

образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ

2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

Создание системы

общественного

контроля за

организацией и

проведением

различных

конкурсных

мероприятий в

целях обеспечения

объективности и

гласности

конкурсных

процедур

8

Организация работы

общеобразовательных

организаций по

индивидуализации

образовательных

маршрутов

обучающихся

в течении года

Директор МБОУ

2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

- работа по

индивидуальному

плану с

использованием

современных

информационных

технологий;

-  организация

исследовательских

секций или

объединений,

предоставляющих

учащимся

возможность

выбора не только

направления

исследовательской

работы, но и

индивидуального

темпа и способа

продвижения в

предмете;

9

Проведение

мероприятий по

популяризации науки,

техники,

классических видов

искусств в детской и

молодежной среде

в течении года

Начальник отдела

образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ

2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

- умение и

стремление

учащихся к

познанию и

проявлению своих

возможностей;

- креативность

личности ребенка,

наличие высоких

достижений в

одном или

нескольких видах

деятельности;

- наличие

адекватной

положительной

самооценки,

уверенности в

своих силах и

возможностях;

- способность к

рефлексии.